
令和６（2024）年度品川区一般会計予算に対する修正案に関する説明書

歳入 千円

組み替え項目 款 項 目 予算事業名 当初予算額 修正増額 修正減額 項当初予算額 項修正後予算額 変更額合計 説明

区民プールのコインロッカー無料化 12使用料及び手数料 1使用料 1総務使用料 しながわ区民公園 116 0 ▲ 116 3,912,791 3,912,675 ▲ 116
しながわ区民公園屋外水泳場のコイン
ロッカー使用料を無料化する
＠10円×11570件

小山三丁目第2地区再開発事業の中止 小山三丁目第2地区再開発事業補助金 388,800 0 ▲ 388,800
小山三丁目第2地区再開発事業は進めるべ
きではないので減額する

（仮称）勝島人道橋整備工事の中止 （仮称）勝島人道橋整備工事（下部工） 120,000 0 ▲ 120,000 勝島人道橋整備は必要ないので削減する

補聴器購入費助成増額に伴う都補助金の歳
入増

2民生費補助金 補聴器購入費助成事業 14,485 42,007 0
補聴器購入費助成は、都から13万7000円
までの半額が補助金として出る仕組み。

小山三丁目第2地区再開発事業の中止 5土木費補助金 小山三丁目第2地区再開発事業補助金 97,200 0 ▲ 97,200
小山三丁目第2地区再開発事業は進めるべ
きではないので減額する

同和教育指導推進委員会の中止 3都委託金 5教育費委託金 人権尊重教育推進費 714 0 ▲ 714 1,355,123 1,354,409 ▲ 714
同和対策として特別の事業を行う必要が
ないため削減する

17繰入金 1基金繰入金
1財政調整基金繰入
金

財政調整基金繰入金 2,146,233 1,314,402 0 15,668,179 16,982,581 1,314,402

同和生活相談員の廃止 19諸収入 6雑入 3納付金 会計年度任用職員等に係る社会保険料 335,400 0 ▲ 332 3,044,784 3,044,452 ▲ 332
同和対策として特別の事業を行う必要が
ないため削減する
会計年度任用職員292,248千円／880人

合計 3,102,948 1,356,409 ▲ 607,162 42,762,109 43,391,356 749,247

749,247 203,656,000 204,405,247 0

歳出
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同和生活相談員の廃止 人権・ジェンダー平等推進課職員給与費 63,210 0 ▲ 4,972
同和対策として特別の事業を行う必要が
ないため削減する
会計年度任用職員給与費1名分4,972

同和生活相談、同和対策協議会の廃止 人権啓発事業 23,159 0 ▲ 1,489
同和対策として特別の事業を行う必要が
ないため削減する

新庁舎設計・検討の中止 10新庁舎整備費 庁舎計画費 591,437 0 ▲ 591,437
新庁舎整備計画を進めるべきでないので
削減する

大井町イルミネーション設置の中止 イルミネーション設置 12,628 0 ▲ 12,628
必要性がなく超高層開発の機運づくりの
ための事業であるため削減する

同和教育大会等の参加中止 文化活動支援事業 192 0 ▲ 192
同和対策として特別の事業を行う必要が
ないため削減する

社会同和教育講座の中止 生涯学習推進事業 620 0 ▲ 620
同和対策として特別の事業を行う必要が
ないため削減する

入院中の紙おむつ代助成事業の対象の所得
制限撤廃

4高齢者福祉費 入院中の紙おむつ代助成事業 6,490 12,980 0
高齢者全員を対象にするため増額する
非課税世帯（高齢者の1/3）×3倍

補聴器購入費助成事業の助成額を13万7000
円に増額

5高齢者地域支援費 補聴器購入費助成事業 28,970 84,013 0
高齢者の聞こえの改善のため拡充する
助成額の増額分、予算も3.9倍とした

国民健康保険料の0～18歳までの無料化 6国保医療年金費 国民健康保険事業会計繰出金 4,798,213 150,000 0
子どもの国保料を無料化するため、国民
健康保険事業会計への繰り入れを1.5億円
増額する

大学生への給付型奨学金の新設 2児童福祉費 4子育て応援費 大学生への給付型奨学金 11,000 148,000 0 58,399,678 58,547,678 148,000

未来を担う若者の高等教育を受ける権利
が経済的事由で制約されないように、区
独自の大学生への給付型奨学金を創設す
るため計上する

眼科健診の対象年齢を現在の45,55歳の2回
から、40,45,50,55,60,65,70歳の7回に拡
大

健康診査：眼+C5:C16科健診 14,524 36,310 0
対象の年齢を2回から7回とするため、3.5
倍に増額する

骨粗鬆症検診を新たに追加
40,45,50,55,60,65,70歳の7回実施

骨粗鬆症検診 0 25,200 0
骨密度測定費用1回4500円×800人×7回
（他区の対象年齢を参考に）

胃がんバリウム検診 23,705 2,280 0
自己負担額を無料にするため増額する
1200円×1900人＝2,280,000円

胃がん内視鏡検診 74,715 8,400 0
自己負担額を無料にするため増額する
2000円×4200人＝8,400,000円

胃がんリスク検診 4,920 630 0
自己負担額を無料にするため増額する
700円×900人＝630,000円

乳がん検診の無料化 乳がん検診 157,215 13,850 0
自己負担額を無料にするため増額する
1000円×13850人＝13,850,000円

14都支出金

8,875,092

6,916,435

9,906,140 9,850,947

33,362,582 33,609,575

8,096,745 8,498,780

1社会福祉費

3民生費

肺がん検診 113,099 6,120

▲ 55,1942都補助金

13国庫支出金 8,366,292 ▲ 508,800

6,902,995 ▲ 13,440

2国庫補助金 4土木費補助金

14,998,332 14,400,434

自己負担額を無料にするため増額する
ヘリカルコース3000円×2000人＝
6,000,000円

4衛生費

1保健衛生費 5保健予防費

胃がん検診の無料化

肺がん検診の無料化 0

1総務管理費

2総務費

▲ 597,898

2地域振興費 2文化観光費

8人権・ジェンダー
平等推進費

246,993

402,035
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前立腺がん検診の無料化 前立腺がん検診 24,384 4,250 0
自己負担額を無料にするため増額する
500円×8500人＝4,250,000

喉頭がん検診の無料化 喉頭がん検診 7,710 400 0
自己負担額を無料にするため増額する
500円×800人＝400,000円

成人歯科検診 57,548 287,740 0 57,548,000円×5倍＝287,740,000円

歯周疾患改善指導 3,371 16,855 0 3,371,000円×5倍＝16,855,000円

太陽光発電設置助成を元の額に戻す 2環境費 1環境対策費 太陽光発電・蓄電池システム設置助成 10,876 16,427 0 2,251,950 2,268,377 16,427
太陽光発電普及のため設置助成額を元に
戻すため増額する
3万円/kW→10万円/kW

省エネルギー対策設備更新助成金
運送事業者等燃料費高騰対策支援金の継続

省エネルギー対策設備更新助成金
運送事業者等燃料費高騰対策支援金
品川区物価高騰対策公衆浴場支援

0 348,699 0
物価高騰対策として今年度も継続して各
事業を実施する必要があるため計上する
R5年度での執行予算額を計上

区内中小企業・個人事業主等への家賃助成 品川区家賃支援給付金 0 720,000 0
物価高騰で深刻な中小企業・業者に家賃
直接支援を行うため計上する

コミュニティバスの大崎・荏原ルート実施 1土木管理費 1地域交通政策費 コミュニティバス試行運行実施経費 85,435 186,404 0 1,407,518 1,593,922 186,404

大崎・荏原ルートを実施するため増額す
る
現在経費から㎞単価を算出
85,435千円/5.5㎞×(7.7㎞+4.3㎞)

羽田空港アクセス線新駅可能性地域まちづ
くり検討の中止

1都市計画費
羽田空港アクセス線新駅可能性地域まち
づくり検討経費

6,900 0 ▲ 6,900 新駅の検討は必要ないので削減する

大井町駅周辺地区等整備検討の中止 大井町駅周辺地区等整備検討委託 9,779 0 ▲ 9,779
C地区はじめ大井町駅周辺地区の超高層再
開発の検討は進めるべきではないので削
減する

西大井駅周辺地区整備検討の中止 西大井駅周辺地区整備検討委託 9,000 0 ▲ 9,000
西大井駅周辺地区の超高層再開発の検討
は進めるべきでないので削減する

小山三丁目第2地区再開発事業の中止
小山三丁目第2地区再開発事業補助金、ま
ちづくり検討等委託、事務費

782,046 0 ▲ 782,046
小山三丁目第2地区再開発事業は進めるべ
きではないので減額する

品川駅南地区再開発事業の中止
品川浦周辺地区まちづくりビジョン策定
支援業務委託、事務費

11,582 0 ▲ 11,582
品川駅南地区の超高層再開発の検討は進
めるべきではないので削減する

北品川駅前広場整備の中止 北品川駅前広場整備業務委託 72,760 0 ▲ 72,760
北品川駅前広場整備は進めるべきではな
いので削減する

戸越公園駅前広場整備の中止 戸越公園駅前広場整備等業務委託 64,413 0 ▲ 64,413
戸越公園駅前広場整備は進めるべきでは
ないので削減する

（仮称）勝島人道橋整備工事（下部工） 439,000 0 ▲ 439,000

（仮称）勝島人道橋修正設計委託 25,000 0 ▲ 25,000

住宅改善工事助成事業の予算拡充 住宅改善工事助成事業 65,000 104,000 0
毎年予算が足りなくなるため増額する
昨年度の予算×2＝104,000千円

高齢者、子育て世帯、若者の家賃補助 住宅運営費 50,400 0

高額な家賃の負担を軽減するため計上す
る
高齢者住宅申込者60人＠4万、子育て世帯
50人＠3万、学生・勤労単身者30人＠1万

学校給食無償化の私立・国立・各種学校の
小中学校へ通う児童・生徒への拡大

2学務費 就学支援費 194,183 263,760 0

私立・国立・各種学校に通う児童・生徒
の保護者負担を無料にするため計上する

4200人✕62,800円＝263,760千円

小中学校の35人学級の実施 区教員給与費 253,351 157,248 0

ゆき届いた教育を目指し、35人を超える
学級をなくすため、人件費を増額する
＊6、8、9年生で計18人×8,736千円＝
157,248千円

同和教育指導推進委員会の中止 人権尊重教育推進経費 815 0 ▲ 815
同和対策として、特別の事業を行う必要
がないため削減する

学力定着度調査の中止 一貫教育推進経費 40,221 0 ▲ 40,221 実施すべきでないので削減する

学校図書館司書の週5日配置 2学校教育費 1学校管理費 学校図書館経費 108,081 178,136 0 17,815,604 17,993,740 178,136

児童・生徒の読書活動の充実と多様な学
習活動への活用支援の強化するため増額
する。現在の週2.5日を5日に増やす。
114,487千円（R5年度当初予算）×2．5＝
286,217千円

合計 8,195,552 2,822,101 ▲ 2,072,854 169,670,116 170,419,363 749,247

5,835,232 6,215,204

15,276,434

8,096,745 8,498,780

4,196,050 5,264,749

13,855,954

3教育指導費
7教育費

4公園管理費

5産業経済費 1産業経済費 1産業経済費

3都市開発費

1教育総務費

勝島人道橋整備は必要ないので削減する（仮称）勝島人道橋整備工事の中止

4衛生費

4都市計画費

6土木費

6住宅費 1住宅費

1保健衛生費 5保健予防費

成人歯科検診を20歳以上全年齢に拡大

1,113,556 1,267,956

402,035

1,068,699

154,400

379,972

▲ 1,420,480


